§ 22.—Si servo meo, vel filiofamilias libertus in fraudem patroni quid dederit, an adversus me iudicium Favianum competat, videamus. Et mihi videtur sufficere adversus me patremque, arbitrioque iudicis contineri tam id, quod in rem versum est, condemnandi, quam id, quod in peculio.

§ 23.—Sed si iussu patris contractum cum filio est, pater utique tenebitur.

§ 24.—Si cum servo in fraudem patroni libertus contraxerit, isque fuerit manumissus, an Faviana teneatur, quaeritur. Et quum dixerimus, dolum tantum liberti spectandum, non etiam eius, cum quo contraxit, potest manumissus iste Faviana (1) non teneri.

§ 25.—Item quaeri potest, manumisso, vel mortuo, vel alienato servo, an intra annum agendum sit. Et ait Pomponius, agendum.

§ 26.—Haec actio in personam est, non in rem, et in heredem competit, et in ceteros successores, et heredi, et ceteris successoribus patroni; et non est hereditaria, id est ex bonis liberti, sed propria patroni.

§ 27.—Si libertus in fraudem patroni aliquid dederit, dein defuncto patrono, vivo liberto, filius patroni acceperit bonorum possessionem contra tabulas liberti, an Faviana (2) uti possit ad revocanda ea, quae sunt alienata? Et est verum, quod et Pomponius probat libro octagesimo tertio (3), item Papinianus libro quarto decimo (4) Quaestionum, competere ei Favianam; sufficere enim, quod in fraudem patronatus factum sit; magis enim fraudem rei, non personae accipimus.

§ 28.—In hanc actionem etiam fructus veniunt, qui sunt post litem contestatam percepti.

2. MARCIANUS libro III. Regularum. — In Faviana et Calvisiana actione recte dicitur, etiam praeteritos fructus venire, quatenus Praetor omnem fraudem libertorum vult rescindere.

3. ULPIANUS libro XLIV. ad Edictum. — Si patronus heres institutus ex debita parte adierit hereditatem, dum ignorat aliqua libertum in fraudem suam alienasse, videamus, an succurri ignorantiae eius debeat, ne decipiatur liberti fraudibus. Et Papinianus libro quarto decimo Quaestionum respondit, in eadem causa manere ea, quae alienata sunt; idcircoque patronum sibi imputare debere, qui, quum posset bonorum possessionem accipere con-

lo podrá ser ciertamente el deudor, y también con la de mandato; mas si faltara la acción de mandato, porque intervino por causa de donación, tendrá lugar la acción Faviana.

§ 20.—Mas también se habrá de aprobar lo mismo, si el libertó fué mandante por alguno.

§ 21.—Pero aunque la acción Faviana compete por una parte, compete, sin embargo, por la totalidad respecto á las cosas que no se pueden dividir, por ejemplo, respecto á una servidumbre.